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Abstrakt

Tato práce se podrobně zabývá nově vzniklou Asociací nezávislých divadel ČR

oficiálně užívající zkratku AND ČR. Popisuje vývoj vzniku, aktuální stav i budoucí

plány a fungování.

V první části se věnuje termínu „nezávislé profesionální divadlo“ a stručně

charakterizuje vybrané organizace působící v ČR i v Evropě, které se v budoucnu

na kulturním poli s AND ČR budou potkávat. V dalších částech zkoumá potřeby

nezávislé profesionální scény v hl. m. Praze a uvádí Analýzu potřeb pro oblast

„nezávislého“ divadla z roku 2013. Práce dále detailně popisuje genezi vzniku

AND ČR, její dosavadní činnost, organizační strukturu a krátkodobé plány. V

závěrečné části definuje systém řízení organizace a nabízí varianty, jak existující

systém řízení zefektivnit, aby se Asociace nezávislých divadel ČR stala časem

hlavní oborovou organizací zastupující zájmy nezávislých profesionálních divadel

v České republice.

Abstract

The thesis is focused on newly established Association of Independent Theaters

of the Czech Republic, officially using the abbreviation AND ČR. The aim of the

thesis is to describe formation of the association, its current state, future plans

and its functioning. The first part examines the term “independent professional

theater” and briefly characterizes selected organizations from the Czech Republic

and Europe with the potential to meet with the AND ČR in the cultural area in

future. In the following parts were researched needs of independent professional

scene in Prague and was described the needs analysis for the field of

“independent” theater from the year 2013. The thesis describes the development

of AND ČR, its activities up to current stage, organizational structure and future

short-term plans. In the final part of the thesis, there is defined the management

system of the association and established its possible improvements so the AND

ČR would become the leading organization representing independent professional

theaters in the Czech Republic.
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Seznam použitých zkratek

ACT - Associazione creatori teatrali indipendenti

ADA – Amatérská divadelní asociace

AND – Asociace nezávislých profesionálních divadel

AND ČR – Asociace nezávislých divadel ČR

APD – Asociace profesionálních divadelnictví

BG – mezinárodní zkratka Bulharska

C. Re. S. Co. - Coordinamento delle Realtá della scena Contemporanea

ČD – České dráhy

ČR – Česká republika

DAMU – Divadelní akademie múzických umění

DISK – Divadelní studio konzervatoře

DNA - Development of New Art)

EU – Evropská unie

FIA – Mezinárodní herecká asociace

HA – Herecká asociace

CH - mezinárodní označení Švýcarska

IETM - International network for contemporary performing arts

IDU – Institut divadelního umění, Divadelní ústav

ITA – mezinárodní označení Itálie

NFA – Národní filmový archivního

NNŽ – Nákladové nádraží Žižkov

NS – Nová síť

MKČR – Ministerstvo kultury České republiky

z.s. - zapsaný spolek
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 1 Úvod

Bakalářská práce na téma AND ČR – popis a analýza současného stavu je první

takovou prací, která se podrobněji zabývá nově vzniklou Asociací nezávislých

divadel ČR. Práce má reportážní charakter a organicky vznikala v poměrně

krátkém období únor – srpen 2016, paralelně se sílícími aktivitami Přípravného

výboru AND, které vyústily až k ustanovující schůzi ve Vile ŠTVANICE 26.5. Zde

byla založena Asociace nezávislých divadel ČR v čele se Štěpánem Kubištou a již

ten den se k ní přihlásilo na třicet členů, složených se zástupců zejména pražské

divadelní nezávislé scény. AND ČR po dlouhé době zaplňuje velikou mezeru v

řadě zastřešujících oborových organizací v českém uměleckém prostředí. Její

vznik vyvolává spoustu reakcí u odborné i laické veřejnosti. Proto

zaznamenávám celý tento unikátní „živý“ proces, jelikož je to téma, které se

mně, zástupkyni nezávislé profesionální scény, rovněž týká. Touto prací vyjadřuji

Asociaci podporu, zejména tím, že snad zvýší povědomí o vzniku tohoto

zásadního sdružení. Přečtením práce by se čtenář měl lépe orientovat v této

mezní situaci, tak významné pro nezávislé profesionální divadelníky.

I přesto, že ve své práci vycházím z předpokladu, že představitelé této aktivity

vědí, co dělají a jsou odborníky na svém místě, tak hlavní tezí, kterou si tato

práce klade za cíl prověřit je, že sdružení vzniklo spontánně a impulzivně bez

dostatečné předprojektové přípravy, která obnáší rešerši prostředí, analýzu

potřeb sektoru, analýzu rizik aj. a aktuálně funguje na svobodné a dobrovolné

bázi, což obnáší i specifický způsob řízení. Tyto teze v závěru své práce potvrdím,

či vyvrátím. Hlavním nástrojem k tomuto záměru jsem aplikovala kvalitativní

dotazník s otevřenými otázkami položené Radě AND ČR. Dalším empirickým

nástrojem byla sonda do řad zástupců nezávislé profesionální scény.

V úvodní kapitole vymezuji pojem „nezávislé profesionální divadlo“ a uvádím

nerozsáhlou rešerši prostředí. Jednotlivé podkapitoly charakterizují vybrané

divadelní asociace u nás i v Evropě. V další kapitole se věnuji poslednímu

rozsáhlejšímu mapování potřeb sektoru v Praze z roku 2013, jelikož z těchto

údajů vzešly hlavní cíle AND ČR. Autorem analýzy potřeb „nezávislého“ divadla v
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hl. m. Praze byl Jiří Sulženko, který mi poskytl materiály této studie. Ve třetí

kapitole se podrobně věnuji asociaci samotné. Popisuji genezi vzniku, její činnost

strukturu i budoucí bezprostřední plány, jak naplnit svou vizi.

V poslední kapitole vycházím z odpovědí zástupců Rady AND ČR a názorů

oslovených členů nebo nečlenů asociace. Popisuji aktuální model řízení

organizace a navrhuji možnosti, jak stávající systém zefektivnit tak, aby

organizace úspěšně dosahovala svých cílů, a tak posílila důvěru divadelníků k

samotné asociaci, která primárně hodlá zastupovat jejich zájmy.
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 2 Vymezení pojmu a rešerše prostředí

V této úvodní kapitole se pokouším najít specifika zkoumané oblasti.

Nezávislé profesionální divadlo je pojem složený ze dvou velmi těžko

definovatelných pojmů, a to nezávislé a profesionální. V kulturní terminologii je

pojem nezávislé divadlo doposud nejasně a nejednotně vymezen, a to proto, že

samotná oblast nezávislého divadla je neukotvitelná a organická. Tento termín

nemá své potřebné místo ani v odborné literatuře, která by této oblasti tím

vytvořila zázemí alespoň vědecké.

Navzdory tomu jsem se pokusila rámcově nastínit koncepci nezávislého

profesionálního divadla, jelikož tento pojem je pro mou práci jedním z klíčových.

Jak jsem uvedla oblast nezávislé profesionální scény je živý proměňující se

organismus, a proto jsem požádala o vymezení tohoto pojmu Bohumila

Nekolného, analytika IDU i Radu AND ČR jako zainteresované subjekty.

V dalších podkapitolách jsem vybrala a stručně charakterizovala organizace

působící v ČR i v Evropě, které by v budoucnu mohly být partnery pro AND ČR.

2.1 Koncept nezávislé profesionální divadlo

Pojem nezávislé divadlo v sobě obnáší nezávislost na příspěvku, a není tudíž

závislý na zřizovateli, kterým je město, stát či kraj tzn. nedostává pravidelné

příspěvky, nýbrž existuje jako soukromý subjekt a může existovat za účelem

nabytí zisku nebo jako nezisková organizace.1

Koncept nezávislosti lze definovat také jako nezávislá uskupení, která financují

svou činnost jen z nejistých grantů a případně z darů nadací a sponzorů,

navzdory tomu, že přinášejí na divadelní scénu nové tvůrčí impulzy a brání

ustrnutí divadelního vývoje.2

1 DVOŘÁK, Jan. Alt.divadlo: slovník českého alternativního divadla. V Praze: Pražská scéna, 2000. ISBN

8086102130.
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Za nezávislá divadla jsou zpravidla považována autorská divadla, vyznačující se

osobitou jevištní poetikou, jejichž tvorba se pohybuje na pomezí různých žánrů a

využívá alternativních přístupů. Jedná se většinou o divadelní soubory působící

bez vlastní domovské scény. 3

Životnost nezávislých divadelních skupin je závislá na jejich

konkurenceschopnosti v umělecké branži. Velkou roli hraje dostatečně silná a

především stálá divácká základna.4

Divadlo může být amatérské nebo profesionální. Profesionální divadlo se skládá

převážně z profesionálů v souboru, což znamená, že mají vystudovaný určitý

divadelní obor. Amatérské divadlo je soubor amatérů.5


[…]

Omluveni: Jan Žůrek, Roman Černík

Jednání RANDČR zahájila výkonná manažerka Šárka Pavelková.

Projednaná témata z minulé Rady:

30.Situace Divadla Komedie
Lenka a Šárka se dne 6. 6. zúčastnily kulturního výboru HMP, na kterém
radní přítomen nebyl. Stav situace je popsán v tomto článku:
http://prazsky.denik.cz/zpravy_region/praha-zrejme-prijde-o-divadlo-
komedie-20160609.html, který jsme sdíleli v naší skupině FB. Zaujaly jsme
za AND ČR oficiální stanovisko a přiklonili se k opozici, která vyzvala
radního Jana Wolfa, aby ve smyslu platné nájemní smlouvy (do r. 2030)
využil všechny právní nároky nájemníka a ve smyslu smluvního záměru
užívání. Štěpán získá k nahlédnutí platnou nájemní smlouvu na prostor
Divadla Komedie a Prahy.

31.Zákon o veřejnoprávních organizacích v kultuře
Dali jsme na naši FB skupinu plné znění senátního zákona o „veřejných
kulturních institucích – tzv. v.k.i.“. Dne 20. 6. se Šárka a Lenka zúčastnily
setkání s Janem Burianem a senátorem Šestákem, kteří před hosty (zejména
ředitelů příspěvkových organizací) obhajovali tento zákon a interpretovali
kroky, které do dané chvíle učinili. Snažíme se tuto prezentaci pro vás
sehnat. Zásadní moment, se kterým nemůžeme souhlasit a proti kterému
musíme jako profesní organizace jít je, že živé umění je prezentováno jako
z většinové části příspěvkové, tedy nás neberou vůbec v potaz a takto
prezentují na veřejnosti, ale i politickým a vládním představitelům. Bude
zpracován zápis z tohoto setkání a vyvěšen na stránkách FB.
Dne 21. 6. jsme měli schůzku u náměstkyně pro legislativu MKČR Petry
Smolíkové – Šárka, Lenka a Petr. Objasnili jsme naše legislativní postavení,
způsoby fungování i náš postoj k tomuto zákonu. Byli jsme ujištěni, že
MKČR s námi chce navázat komunikaci a sledovat činnost našeho sektoru.
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Výše zmiňovaný zákon je ve fázi zcela nových příprav v rámci pracovní
skupiny, budeme kontaktováni, jakmile nový návrh tohoto zákona vznikne.
Doporučujeme všem členům, aby se nám k senátní verzi vyjádřili a my
mohli v nadcházejícím období připomínkovat návrh ze strany MKČR.
Termín září 2016.
Vzešel od nás také dotaz na novelu zákona o Státním fondu, k jehož
připomínkování budeme také přizváni. Termín prosinec 2016.

32.Pražské investiční granty – kde nalezneme jejich hodnocení? Jak lze nově
zavedenou grantovou kapitolu implementovat i v regionech ČR? Případně na
MKČR? – Šárka Pavelková + Jan Žůrek (setkání v IDU)
Setkání ohledně grantů na MKČR byl ve středu 22. 6. účasten Honza,
Lenka, Štěpán i Petr – očekáváme report.

33.„Statut veřejné prospěšnosti“
V této fázi spíše hudba daleké budoucnosti, návrh, který existuje jde spíše
proti tomuto statutu, proto bude lepší počkat na lepší „náladu“ ve
společnosti.

----------------------------------------------------------------------------------------------------

Další témata:

1. Lenka sepíše naše otevřené stanovisko k nedokončené pražské transformaci,
tak abychom mohli vyvěsit na připravovaný web Asociace.

2. Web a veřejná FB stránka by měly být připraveny k nové sezóně 2016/17.
3. Jednotný systém grantových podpor + databáze a statistiky – Petr + Štěpán.

Nutné k naší konfrontaci se s příspěvkovými organizacemi a spravedlivým
přerozdělením financí. S tím související grantový okruh pro tato divadla, o
kterém se moc neví a ani se neví, ke se vzala zrovna tato částka, kterou si
přerozdělují: https://www.mkcr.cz/program-stani-podpory-profesionalnich-
divadel-symfonickych-orchestru-a-peveckych-sboru-vysledky-pro-rok-2016-
1280.html

4. Dne 22. 6. jde Šárka na schůzku se zástupci státní instituce Fondu dalšího
vzdělávání, která připravuje program pro kreativní průmysly. Je zde možnost
sestavit program pro naše členy a nejen je. – Štěpán pošle projekt „edukace
úředníků“ a Lenka projekt, který již byl na MKČR lektorován.

5. Definitivně stanoveny roční členské příspěvky:
- 2000 Kč fyzická osoba
- 5000 Kč organizace s obratem do 2 mil.
- 10000 Kč organizace s obratem nad 2 mil.

6. Návrh registrace AND ČR byl ze strany soudu připomínkován a Šárka
doposlala chybějící materiály ve čtvrtek 23.6. Čekáme na odpověď.

7. Čekáme na termín schůzky u radního Wolfa.

97

https://www.mkcr.cz/program-stani-podpory-profesionalnich-divadel-symfonickych-orchestru-a-peveckych-sboru-vysledky-pro-rok-2016-1280.html
https://www.mkcr.cz/program-stani-podpory-profesionalnich-divadel-symfonickych-orchestru-a-peveckych-sboru-vysledky-pro-rok-2016-1280.html
https://www.mkcr.cz/program-stani-podpory-profesionalnich-divadel-symfonickych-orchestru-a-peveckych-sboru-vysledky-pro-rok-2016-1280.html

8. Máme dveře otevřené na osobní schůzku u tiskové mluvčí MKČR Simony
Cigánkové a poradkyně ministra Moniky Štěpánové. Dále u ředitele ČC
Zdeňka Lyčky a Moniky Koblerové.

9. Další Rada naplánovaná na 13.7. Bude potvrzeno.

Zapsala Šárka Pavelková
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