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Diplomantka se ve své práci zabývá tématem ustanovení Asociace nezávislých divadel ČR.

Jedná se o zcela novou aktivitu - diplomová práce je tedy jakýmsi přenosem aktuálních

událostí založení asociace.

V úvodu se autorka vzebrubně zaobírá vysvětlením pojmu “nezávislé profesionální divadlo”,

čímž čtenáři odhaluje slabiny tohoto pojmosloví. Následně pak uvádí obsáhlou rešerši

obdobných asociací působících v ČR a také přikládá několik zahraničních příkladů.

Jinak se text věnuje zejména popisu událostí kolem vzniku asociace. Práce je jakýmsi

vyprávěním o tom, “jak to tenkrát bylo”. Popisuje okolnosti vzniku, rozebírá organizační

schéma asociace, uvádí jeJí cíle a poslání. Čtenář je tak pohlcen dramatičností událostí a čtení

dobře ubíhá.

Není však třeba se obávat, že by se jednalo o nějaký vlažný fejeton - uváděná fakta vycházejí

ze série kvalitativních rozhovorů a z obsáhlého dotazníkového šetření, které autorka

zpracovala.

V samotném závěru práce se pak diplomantka pokouší navrhnout opatření, která by mohla

pomoci ukotvit jinak celkem živelný proces vzniku asociace. Z mého pohledu jsou taková

doporučení funkční a dokazují schopnost diplomantky se nad problémem koncepčně zamyslet,

což mi dělá radost.

V průběhu zpracování práce se mnou diplomantka konzultovala a se zájmem o tématu

diskutovala. Práce je obdařena četnými citacemi, z nichž některým chybějí zdrojové odkazy.

Významnější textová pochybení jsem nezaznamenal.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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